
DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de pirangi garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.pirangi.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/pirangi

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Pirangi, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Pirangi 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.pirangi.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/pirangi
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S
P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  P i r a n g i
CNPJ 45.343.969/0001-01
Rua Marechal Floriano Peixoto, 579
Telefone: (17) 3386-9600
Site: www.pirangi.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  P i r a n g i
CNPJ 49.227.762/0001-14
Avenida Sete de Setembro, 664
Telefone: (17) 3386-1954
Site: www.camarapirangi.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Decretos 2 ...................................................................................... 

Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021                                                  Ano VI | Edição nº 1359                                                                      Página 1 de 18



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 Ano VI | Edição nº 1359 Página 2 de 18

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 3.334/21 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

 Dispõe sobre remanejamento de recursos entre dotações do Poder Executivo 
no orçamento de 2021. 
   

A Prefeita Municipal de Pirangi, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com o artigo 8º, da Lei nº 2.751, de 25 de junho de 2020 (Diretrizes 
Orçamentária para o exercício de 2021).  
 

D E C R E T A: 
 

Artigo 1º- Ficam remanejados recursos orçamentários do Poder Executivo, nos 
termos da Lei Municipal nº 2.751, de 25 de junho de 2020 e artigo 167, inciso VI da 
Constituição Federal, no valor de R$.189.250,00 (cento e oitenta e nove mil, duzentos e 
cinquenta reais), distribuídos nas dotações orçamentárias previstas no Anexo I deste 
decreto. 

Artigo 2º- Os remanejamentos efetuados por este decreto, será coberto com 
recursos provenientes de anulação parcial e total das dotações orçamentárias previstas no 
Anexo II. 
  Artigo 3º- As alterações introduzidas por este decreto não implicam na abertura 
de crédito adicional suplementar, especial ou extraordinário, já que efetuadas dentro dos 
limites da Lei Municipal nº 2.751, de 25/06/2020. 
 Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 

Município de Pirangi, 16 de dezembro de 2021. 
 
 
 

ANGELA MARIA BUSNARDO 
Prefeita Municipal 

 
Registrado e mandado publicar, no Diário Oficial Eletrônico do 

Município de Pirangi, na data de sua edição, nos termos artigo 58 da Lei Orgânica do 
Município. 

 
 

Maria Celia Pironi Andrade 
Diretora de Administração 

 
 

PODER EXECUTIVOPoder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Decretos

Decretos



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 Ano VI | Edição nº 1359 Página 3 de 18

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
ANEXO – I 

DOS ACRÉSCIMOS 
 

Órgão: 02 – Executivo 
Unidade Orçamentária: 03 – Departamento de Finanças e 
Orçamento 
Programa de Trabalho: 0032 – Operação e Controle Interno 
Função: 04 – Administração 
Subfunção: 124 – Controle Interno 
Atividades: 2.011 – Serviços de Contabilidade 
Categoria Econômica: 3.3.90.32.00 – Material, Bem ou 
Serviços para Distribuição Gratuita (Ficha 69) ........................... 
Unidade Orçamentária: 04 – Departamento de Engenharia, 
Obras e Serviços 
Programa de Trabalho: 0121 – Serviços de Utilidade Pública 
Função: 15 – Urbanismo 
Subfunção: 452 – Serviços Urbanos 
Atividades: 2.025 – Manutenção da Iluminação 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 106) ...................................... 
Programa de Trabalho: 0130 – Captação Tratamento e 
Distribuição de Água 
Função: 17 – Saneamento 
Subfunção: 512 – Saneamento Básico Urbano 
Atividades: 2.018 – Manutenção de Água e Esgoto 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
Ficha 124) .................................................................................... 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 126) ...................................... 
Programa de Trabalho: 0132 – Coleta do Lixo Domiciliar 
Função: 17 – Saneamento 
Subfunção: 512 – Saneamento Básico Urbano 
Atividades: 2.019 – Manutenção da Coleta de Lixo 
Categoria Econômica: 3.3.90.32.00 – Material, Bem ou 
Serviço para Distribuição Gratuita (Ficha 134) ........................... 
Unidade Orçamentária: 06 – Departamento de Educação 
Programa de Trabalho: 0087 – Merenda Escolar 
Função: 12 – Educação 
Subfunção: 306 – Alimentação e Nutrição 
Atividades: 2.026 – Fornecimento de Merenda ao Educando 

 
 
 
 
 

 
 
 

700,00+ 
 
 
 
 
 
 
 

70.000,00+ 
 
 
 
 
 
 

50.000,00+ 
 

60.000,00+ 
 
 
 
 
 

600,00+ 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 Ano VI | Edição nº 1359 Página 4 de 18

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Categoria Econômica: 3.3.90.32.00 – Material, Bem ou 
Serviço para Distribuição Gratuita (Ficha 176) ........................... 
Programa de Trabalho: 0090 – Ensino Regular de 1ª a 8ª 
Series  
Função: 12 – Educação 
Subfunção: 361 – Ensino Fundamental 
Atividades: 2.064 – Manutenção do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica: 3.3.90.32.00 – Material, Bem ou 
Serviço para Distribuição Gratuita (Ficha 198) ........................... 
Programa de Trabalho: 0091 – Transporte do Ensino Regular 
Função: 12 – Educação 
Subfunção: 361 – Ensino Fundamental 
Atividades: 2.028 – Transporte de Alunos-Ensino Regular 
Categoria Econômica: 3.3.90.32.00 – Material, Bem ou 
Serviço para Distribuição Gratuita (Ficha 217) ........................... 
Programa de Trabalho: 0100 – Assistência Educacional a 
Criança de Zero a Seis Anos 
Função: 12 – Educação 
Subfunção: 365 – Educação Infantil 
Atividades: 2.037 – Manutenção da Educação Pré-Escolar 
Categoria Econômica: 3.3.90.32.00 – Material, Bem ou 
Serviço para Distribuição Gratuita (Ficha 247) ........................... 
 

 
750,00+ 

 
 
 
 
 
 

3.600,00+ 
 
 
 
 
 

1.500,00+ 
 
 
 
 
 
 

2.100,00+ 

 
 
 

ANEXO II 
DAS REDUÇÕES 

 
Órgão: 02 – Executivo 
Unidade Orçamentária: 03 – Departamento de Finanças e 
Orçamento 
Programa de Trabalho: 0025 – Gestão Financeira 
Função: 04 – Administração 
Subfunção: 123 – Administração Financeira 
Atividades: 2.009 – Serviços de Lançadoria 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 57) ....................................... 
Unidade Orçamentária: 05 – Departamento de Agricultura, 
Abastecimento e Meio Ambiente 
Programa de Trabalho: 0140 – Promoção e Extensão Rural 

 
 
 
 
 
 
 
 

4.000,00- 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 Ano VI | Edição nº 1359 Página 5 de 18

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Função: 20 – Agricultura 
Subfunção: 606 – Extensão Rural 
Atividades: 2.023 – Programa de Incentivo a Agricultura 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 163) ...................................... 
Unidade Orçamentária: 06 – Departamento de Educação 
Programa de Trabalho: 0087 – Merenda Escolar 
Função: 12 – Educação 
Subfunção: 306 – Alimentação Escolar 
Atividades: 2.026 – Fornecimento de Merenda ao Educando 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 178) ...................................... 
Programa de Trabalho: 0090 – Ensino Regular de 1ª a 8ª 
Séries 
Função: 12 – Educação 
Subfunção: 361 – Ensino Fundamental 
Atividades: 2.027 – Manutenção do Projeto Espaço Amigo 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 188) ...................................... 
Atividades: 2.064 – Manutenção do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 200) ...................................... 
Programa de Trabalho: 0091 – Transporte do Ensino Regular 
Função: 12 – Educação 
Subfunção: 361 – Ensino Fundamental 
Atividades: 2.028 – Transporte de Alunos – Ensino Regular 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
(Ficha 215) ................................................................................... 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 220) ...................................... 
Unidade Orçamentária: 07 - Departamento de Esporte, 
Cultura e Turismo 
Programa de Trabalho: 0170 – Atividades Recreativas 
Função: 27 – Desporto e Lazer 
Ssubfunção: 813 – Lazer 
Atividades: 2.041 – Manutenção do Centro de Lazer 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 289) ...................................... 
Programa de Trabalho: 0401 – Promoção do Turismo 
Função: 23 – Comércio e Serviços 
Subfunção: 695 – Turismo 

 
 
 
 

5.000,00- 
 
 
 
 
 
 

8.000,00- 
 
 
 
 
 
 

9.000,00- 
 
 

4.000,00- 
 
 
 
 
 

50.000,00- 
 

2.000,00- 
 
 
 
 
 
 
 

4.000,00- 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 Ano VI | Edição nº 1359 Página 6 de 18

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Atividades: 2.042 – Manutenção da Unidade de Turismo 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 277) ...................................... 
Unidade Orçamentária: 08 – Departamento de Saúde 
Programa de Trabalho: 0070 – Assistência Médica e Sanitária 
Função: 10 - Saúde 
Subfunção: 301 – Atenção Básica 
Atividades: 2.043 – Despesas a Cargo do FMS 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 310) ...................................... 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 311) ...................................... 
Atividades: 2.048 – Programa de Melhoria do Acesso e da 
Qualidade 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 326) ...................................... 
Programa de Trabalho: 0080 – Ações Básicas da Vigilância 
Epidemiológica 
Função: 10 – Saúde 
Subfunção: 305 – Vigilância Epidemiológica 
Atividades: 2.052 – Vigilância Epidemiológica 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 363) ...................................... 
Unidade Orçamentária: 09 – Fundo Municipal de Assistência 
Social 
Programa de Trabalho: 0046 – Programa Ação Continuada 
Criança/Família 
Função: 08 – Assistência Social 
Subfunção: 244 – Assistência Comunitária 
Atividades: 2.055 – Programa de Atenção Integral à Família 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 384) ...................................... 
Programa de Trabalho: 0051 – Atividades do Fundo 
Municipal de Assistência Social 
Função: 08 – Assistência Social 
Subfunção: 244 – Assistência Comunitária 
Atividades: 2.056 – Despesas a Cargo do FMAS 
Categoria Econômica: 3.3.90.32.00 – Material, Bem ou 
Serviço para Distribuição Gratuita (Ficha 393) ........................... 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 395) ...................................... 

 
 

3.000,00- 
 
 
 
 
 
 

16.000,00- 
 

9.000,00- 
 
 
 

3.000,00- 
 
 
 
 
 
 

3.000,00- 
 
 
 
 
 
 
 
 

29.000,00- 
 
 
 
 
 
 

9.250,00- 
 

12.000,00- 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 Ano VI | Edição nº 1359 Página 7 de 18

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Programa de Trabalho: 0055 – Atendimento às Crianças e 
Adolescentes 
Função: 08 – Assistência Social 
Subfunção: 243 – Assistência à Criança e ao Adolescentes 
Atividades: 2.059 – Manutenção dos Serviços de Acolhimento 
para Criança e Adolescente 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 378) ...................................... 
Unidade Orçamentária: 12 – Fundo Municipal de Meio 
Ambiente 
Programa de Trabalho: 0204 – Reconstituição e Preservação 
Ambiental 
Função: 18 – Gestão Ambiental 
Subfunção: 541 – Preservação e Conservação Ambiental 
Atividades: 2.074 – Reconstituição Florestal de Mata 
Atlântica/Cerrado 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 440) ...................................... 
 

 
 
 
 
 
 
 

16.000,00- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.000,00- 

 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 Ano VI | Edição nº 1359 Página 8 de 18

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 3.335, de 16 de dezembro de 2021.

Dispõe sobre transposição de recursos entre dotações do Poder Executivo no
orçamento de 2021.

 
A Prefeita Municipal de Pirangi, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições

legais, e de acordo com o artigo 8º, da Lei nº 2.751, de 25 de junho de 2020 (Diretrizes
Orçamentária para o exercício de 2021). 

D E C R E T A:

Artigo  1º-  Fica  efetivada  a  transposição  de  recursos  orçamentários  do  Poder
Executivo, nos termos da Lei Municipal nº 2.751, de 25 de junho de 2020 e artigo 167,
inciso  VI  da  Constituição  Federal,  no  valor  de  R$.36.900,00  (trinta  e  seis  mil  e
novecentos reais),  distribuídos nas dotações orçamentárias previstas no Anexo I deste
decreto.

Artigo 2º  -   A transposição efetuada por  este  decreto será  coberta  com recursos
provenientes de anulação parcial das dotações orçamentárias previstas no Anexo II.

 Artigo 3º- As alterações introduzidas por este decreto não implicam na abertura
de crédito adicional suplementar, especial ou extraordinário, já que efetuadas dentro dos
limites da Lei Municipal nº 2.751, de 25/06/2020.

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. 

Município de Pirangi, 16 de dezembro de 2021.

ANGELA MARIA BUSNARDO
Prefeita Municipal

Registrado e mandado publicar, no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Pirangi, na data de sua edição, nos termos artigo 58 da Lei Orgânica do 
Município.

MARIA CELIA PIRONI ANDRADE
Diretora de Administração



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 Ano VI | Edição nº 1359 Página 9 de 18

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ANEXO I
DOS ACRÉSCIMOS

Órgão: 02 – Executivo
Unidade Orçamentária: 06 – Departamento de Educação
Programa de Trabalho: 0100 – Assistência Educacional a 
Criança de zero a seis anos
Função: 12 – Educação
Subfunção: 365 – Ensino Infantil
Atividades: 2.092 – FUNDEB – Educação Infantil – Pré-
Escola
Categoria Econômica: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil – (Ficha 255) ...........................
Categoria Econômica: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais 
(Ficha 257) ...................................................................................

24.900,00+

12.000,00+

ANEXO II
DAS REDUÇÕES

Órgão: 02 – Executivo
Unidade Orçamentária: 06 – Departamento de Educação
Programa de Trabalho: 0100 – Assistência Educacional a 
Criança de zero a seis anos
Função: 12 – Educação
Subfunção: 365 – Ensino Infantil
Atividades: 2.036 – Manutenção da Creche
Categoria Econômica: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 229) ..............................
Categoria Econômica: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais 
(Ficha 230) ...................................................................................
Atividades: 2.037 – Manutenção da Educação Pré-Escolar
Categoria Econômica: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil – (Ficha 243) ...........................
Categoria Econômica: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais – 
(Ficha 244) ...................................................................................

3.200,00-

500,00-

21.700,00-

11.500,00-



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 Ano VI | Edição nº 1359 Página 10 de 18

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 3.336/21 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

 Dispõe sobre remanejamento de recursos entre dotações do Poder Executivo 
no orçamento de 2021. 
   

A Prefeita Municipal de Pirangi, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com o artigo 8º, da Lei nº 2.751, de 25 de junho de 2020 (Diretrizes 
Orçamentária para o exercício de 2021).  
 

D E C R E T A: 
 

Artigo 1º- Ficam remanejados recursos orçamentários do Poder Executivo, nos 
termos da Lei Municipal nº 2.751, de 25 de junho de 2020 e artigo 167, inciso VI da 
Constituição Federal, no valor de R$.412.900,00 (quatrocentos e doze mil e novecentos 
reais), distribuídos nas dotações orçamentárias previstas no Anexo I deste decreto. 

Artigo 2º- Os remanejamentos efetuados por este decreto, será coberto com 
recursos provenientes de anulação parcial das dotações orçamentárias previstas no Anexo 
II. 
  Artigo 3º- As alterações introduzidas por este decreto não implicam na abertura 
de crédito adicional suplementar, especial ou extraordinário, já que efetuadas dentro dos 
limites da Lei Municipal nº 2.751, de 25/06/2020. 
 Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 

Município de Pirangi, 16 de dezembro de 2021. 
 
 
 

ANGELA MARIA BUSNARDO 
Prefeita Municipal 

 
Registrado e mandado publicar, no Diário Oficial Eletrônico do 

Município de Pirangi, na data de sua edição, nos termos artigo 58 da Lei Orgânica do 
Município. 

 
 

Maria Celia Pironi Andrade 
Diretora de Administração 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 Ano VI | Edição nº 1359 Página 11 de 18

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ANEXO – I 
DOS ACRÉSCIMOS 

 
Órgão: 02 – Executivo 
Unidade Orçamentária: 01 – Gabinete Municipal 
Programa de Trabalho: 0020 – Gestão Politica Administrativa 
Função: 04 - Administração 
Subfunção: 122 – Administração Geral 
Atividades: 2.004 – Administração do Gabinete 
Categoria Econômica: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 3) .................................. 
Categoria Econômica: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais 
(Ficha 4) ....................................................................................... 
Unidade Orçamentária: 02 - Departamento de Administração 
Geral 
Programa de Trabalho: 0021 – Suporte Administrativo – 
Administração 
Função: 04 – Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Atividades: 2.006 – Manutenção dos Serviços de 
Administração 
Categoria Econômica: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 23) ................................ 
Categoria Econômica: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais 
(Ficha 24) ..................................................................................... 
Unidade Orçamentária: 03 - Departamento de Finanças e 
Orçamento 
Programa de Trabalho: 0025 – Gestão Financeira 
Função: 04 – Administração 
Subfunção: 123 – Administração Financeira 
Atividades: 2.009 – Serviços de Lançadoria 
Categoria Econômica: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 53) ................................ 
Categoria Econômica: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais 
(Ficha 54) ..................................................................................... 
Programa de Trabalho: 0032 – Operação e Controle Interno – 
Finanças 
Função: 04 - Administração 
Subfunção: 124 – Controle Interno 
Atividades: 2.011 – Serviços de Contabilidade 
Categoria Econômica: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e 

 
 
 
 
 
 
 

23.800,00+ 
 

6.800,00+ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

52.000,00+ 
 

1.700,00+ 
 
 
 
 
 
 
 

16.500,00+ 
 

4.700,00+ 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 Ano VI | Edição nº 1359 Página 12 de 18

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 066) .............................. 
Unidade Orçamentária: 04 – Departamento de Engenharia, 
Obras e Serviços 
Programa de Trabalho: 0022 – Suporte Administrativo – 
Engenharia 
Função: 04 – Administração 
Subfunção: 122 – Administração Geral 
Atividades: 2.013 – Manutenção do Transporte 
Categoria Econômica: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 86) ................................ 
Programa de Trabalho: 0121 – Serviços de Utilidade Pública 
Função: 15 – Urbanismo 
Subfunção: 452 – Serviços Urbanos 
Atividades: 2.015 – Manutenção da Iluminação 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 106) ...................................... 
Atividades: 2.017 – Manutenção da Limpeza Pública 
Categoria Econômica: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 113) .............................. 
Programa de Trabalho: 0132 – Coleta de Lixo Domiciliar 
Função: 17 - Saneamento 
Subfunção: 512 – Saneamento Básico Urbano 
Atividades: 2.019 – Manutenção da Coleta de Lixo 
Categoria Econômica: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 130) .............................. 
Programa de Trabalho: 0150 – Estradas Vicinais 
Função: 26 - Transporte 
Subfunção: 782 – Transporte Rodoviário 
Atividades: 2.020 – Manutenção do SERM 
Categoria Econômica: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 138) .............................. 
Unidade Orçamentária: 07 – Departamento de Esporte, 
Cultura e Turismo 
Programa de Trabalho: 0110 – Promoção Cultural 
Função: 13 – Cultura 
Subfunção: 392 – Difusão Cultural 
Atividades: 2.039 – Manutenção da Unidade de Cultura 
Categoria Econômica: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 266) .............................. 

Categoria Econômica: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais 
(Ficha 267) ................................................................................... 

5.300,00+ 
 
 
 
 
 
 
 
 

400,00+ 
 
 
 
 
 

49.000,00+ 
 
 

700,00+ 
 
 
 
 
 

5.200,00+ 
 
 
 
 
 

14.400,00+ 
 
 
 
 
 
 
 

4.900,00+ 
 

800,00+ 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 Ano VI | Edição nº 1359 Página 13 de 18

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Unidade Orçamentária: 08 – Departamento de Saúde 
Programa de Trabalho: 0070 – Assistência Médica e Sanitária 
Função: 10 – Saúde 
Subfunção: 301 – Atenção Básica 
Atividades: 2.043 – Despesas a Cargo do FMS 
Categoria Econômica: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 292) .............................. 
Categoria Econômica: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 294) ............................. 
Programa de Trabalho: 0072 – Agente Comunitário de Saúde 
Função: 10 – Saúde 
Subfunção: 301 – Atenção Básica 
Atividades: 2.050 – Programa Agente Comunitário de Saúde - 
PACS 
Categoria Econômica: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 342) .............................. 
Programa de Trabalho: 0075 – Ações Básicas da Vigilância 
Sanitária 
Função: 10 – Saúde 
Subfunção: 304 – Vigilância Sanitária 
Atividades: 2.051 – Manutenção da Vigilância Sanitária 
Categoria Econômica: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 350) .............................. 
Programa de Trabalho: 0080 – Ações Básicas da Vigilância 
Epidemiológica 
Função: 10 – Saúde 
Subfunção: 305 – Vigilância Epidemiológica 
Atividades: 2.052 – Vigilância Epidemiológica 
Categoria Econômica: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 356) .............................. 
Unidade Orçamentária: 09 – Fundo Municipal de Assistência 
Social 
Programa de Trabalho: 0055 – Atendimento às Crianças e 
Adolescentes 
Função: 08 - Assistência Social 
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 
Atividades: 2.059 – Manutenção dos Serviços de Acolhimento 
para Criança e Adolescente 
Categoria Econômica: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 370) .............................. 
Categoria Econômica: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais 

 
 
 
 
 
 

82.000,00+ 
 

45.600,00+ 
 
 
 
 
 
 

18.700,00+ 
 
 
 
 
 
 

2.000,00+ 
 
 
 
 
 
 

11.400,00+ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22.500,00+ 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 Ano VI | Edição nº 1359 Página 14 de 18

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

(Ficha 371) ................................................................................... 
Unidade Orçamentária: 10 – Fundo Municipal Direito, 
Criança e Adolescente 
Programa de Trabalho: 0045 – Atividades do Conselho 
Tutelar 
Função: 08 - Assistência Social 
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 
Atividades: 2.061 – Despesas a Cargo do FMDCA 
Categoria Econômica: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 421) .............................. 
Categoria Econômica: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais 
(Ficha 422) ................................................................................... 
Unidade Orçamentária: 14 – Departamento Jurídico  
Programa de Trabalho: 0023 – Suporte Administrativo 
Jurídico 
Função: 04 – Administração  
Subfunção: 122 – Administração Geral 
Atividades: 2.066 – Manutenção das Atividades do 
Departamento Jurídico 
Categoria Econômica: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 443) .............................. 

5.600,00+ 
 
 
 
 
 
 
 
 

15.300,00+ 
 

2.700,00+ 
 
 
 
 
 
 
 
 

20.900,00+ 

 
 
 

ANEXO II 
DAS REDUÇÕES 

 
Órgão: 02 – Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 – Departamento de Administração 
Geral 
Programa de Trabalho: 0030 – Operação e Controle Interno 
Função: 04 - Administração 
Subfunção: 124 – Controle Interno 
Atividades: 2.008 – Manutenção do Almoxarifado 
Categoria Econômica: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 043) .............................. 
Unidade Orçamentária: 04 – Departamento de Engenharia, 
Obras e Serviços 
Programa de Trabalho: 0121 – Serviços de Utilidade Pública 
Função: 15 – Urbanismo 
Subfunção: 452 – Serviços Urbanos 

 
 
 
 
 
 
 
 

4.800,00- 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 Ano VI | Edição nº 1359 Página 15 de 18

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Atividades: 2.014 – Manutenção dos Serviços de Engenharia 
Categoria Econômica: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 095) .............................. 
Categoria Econômica: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais 
(Ficha 096) ................................................................................... 
Unidade Orçamentária: 05 – Departamento de Agricultura, 
Abastecimento e Meio Ambiente 
Programa de Trabalho: 0140 – Promoção e Extensão Rural 
Função: 20 - Agricultura 
Subfunção: 606 – Extensão Rural 
Atividades: 2.023 – Programa de Incentivo a Agricultura 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 163) ...................................... 
Unidade Orçamentária: 06 – Departamento de Educação 
Programa de Trabalho: 0087 – Merenda Escolar 
Função: 12 - Educação 
Subfunção: 306 – Alimentação e Nutrição 
Atividades: 2.026 – Fornecimento de Merenda ao Educando 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 178) ...................................... 
Programa de Trabalho: 0090 – Ensino Regular de 1ª a 8ª 
Séries 
Função: 12 – Educação 
Subfunção: 361 – Ensino Fundamental 
Atividades: 2.064 – Manutenção do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 192) .............................. 
Atividades: 2.091 – Fundeb – Ensino Fundamental 
Categoria Econômica: 3.1.90.11.00 0 Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 206) .............................. 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 200) ...................................... 
Programa de Trabalho: 0091 – Transporte do Ensino Regular 
Função: 12 - Educação 
Subfunção: 361 – Ensino Fundamental 
Atividades: 2.028 – Transporte de Alunos – Ensino Regular 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 219) ...................................... 
Programa de Trabalho: 0095 – Transporte Universitário 
Função: 12 - Educação 
Subfunção: 364 – Ensino Superior 

 
 

86.000,00- 
 

9.300,00- 
 
 
 
 
 
 
 

2.000,00- 
 
 
 
 
 
 

2.000,00- 
 
 
 
 
 
 

18.500,00- 
 
 

44.900,00- 
 

6.000,00- 
 
 
 
 
 

11.000,00- 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 Ano VI | Edição nº 1359 Página 16 de 18

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Atividades: 2.035 – Transporte de Alunos – Ensino Superior 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 228) ...................................... 
Programa de Trabalho: 0100 – Assistência Educacional a 
Criança de Zero a Seis Anos 
Função: 12 – Educação 
Subfunção: 365 – Educação Infantil 
Atividades: 2.036 – Manutenção da Creche 
Categoria Econômica: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 229) .............................. 
Categoria Econômica: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais 
(Ficha 230) ................................................................................... 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 237) ...................................... 
Unidade Orçamentária: 07 – Departamento de Esporte, 
Cultura e Turismo 
Programa de Trabalho: 0110 – Promoção Cultural 
Função: 13 - Cultura 
Subfunção: 392 – Difusão Cultural 
Atividades: 2.039 – Manutenção da Unidade de Cultura 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 271) ...................................... 
Programa de Trabalho: 0162 – Desenvolvimento do Esporte 
Amador 
Função: 27 – Desporto e Lazer 
Subfunção: 811 – Desporto de Rendimento 
Atividades: 2.040 – Serviços de Educação Física e Desportos 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviço de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 284) ...................................... 
Unidade Orçamentária: 08 – Departamento de Saúde 
Programa de Trabalho: 0071 – Prev.e Tratam. dos Probl. 
Odontológicos 
Função: 10 - Saúde 
Subfunção: 301 – Atenção Básica 
Atividades: 2.077 – Despesas a Cargo da Equipe de Saúde 
Bucal 
Categoria Econômica: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 334) .............................. 
Categoria Econômica: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais 
(Ficha 336) .................................................................................. 
Programa de Trabalho: 0073 – Assistência de Média e Alta 

 
 

3.000,00- 
 
 
 
 
 
 

147.300,00- 
 

9.500,00- 
 

2.000,00- 
 
 
 
 
 
 
 

2.000,00- 
 
 
 
 
 
 

2.000,00- 
 
 
 
 
 
 
 
 

40.100,00- 
 

3.500,00- 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 Ano VI | Edição nº 1359 Página 17 de 18

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Complexidade 
Função: 10 – Saúde 
Subfunção: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Atividades: 2.045 – Média e Alta Complexidade 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros-Pessoa Jurídica (Ficha 349) ......................................... 
Unidade Orçamentária: 09 – Fundo Municipal de Assistência 
Social 
Programa de Trabalho: 0051 – Atividades do Fundo 
Municipal de Assistência Social 
Função: 08 – Assistência Social 
Subfunção: 244 – Assistência Comunitária 
Atividades: 2.056 – Despesas a Cargo do FMAS 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 395) ...................................... 
Programa de Trabalho: 0055 – Atendimento às Crianças e 
Adolescentes 
Função: 08 – Assistência Social 
Subfunção: 243 – Assistência à Criança e ao Adolescente 
Atividades: 2.059 – Manutenção dos Serviços de Acolhimento 
para Criança e Adolescente 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 378) ...................................... 
Unidade Orçamentária: 11 – Fundo Municipal de Promoção 
da Igualdade Racial 
Programa de Trabalho: 0049 – Atividades do Fundo 
Municipal de Igualdade Racial 
Função: 08 - Assistência Social 
Subfunção: 244 – Assistência Comunitária 
Atividades: 2.063 – Despesas a Cargo do FMPIR 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 431)....................................... 

 
 
 
 
 

7.000,00- 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.000,00- 
 
 
 
 
 
 
 

6.000,00- 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.000,00- 
 

 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 Ano VI | Edição nº 1359 Página 18 de 18

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 3337 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.2774DECRETO Nº 3337 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.2774DECRETO Nº 3337 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.2774DECRETO Nº 3337 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.2774

MUNICIPIO DE PIRANGIMUNICIPIO DE PIRANGIMUNICIPIO DE PIRANGIMUNICIPIO DE PIRANGI
Rua  MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 579

45343969/0001-01 Exercício: 2021

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA: 

0601 02 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

211 1.000,0012.361.0090.2091.0000 FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00

261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO01 06

210 -1.000,0012.361.0090.2091.0000 FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$1.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

1.000,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-1.000,00Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

ANGELA MARIA BUSNARDO

Registrado e mandado publicar, no Diário Oficial Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, nos
termos artigo 58 da Lei Orgânica do Município.

Prefeita Municipal

MARIA CÉLIA PIRONI ANDRADE

Diretora de Administração


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos



		2021-12-29T18:14:34+0000




